- 1 -

临政字〔2023〕109号

临沂市人民政府
关于公布第七批市级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各县区人民政府（管委会），市政府各部门（单位）：

市文化和旅游局申报的第七批市级非物质文化遗产代表性

项目名录（共计120项）和市级非物质文化遗产代表性项目名录

扩展项目名录（共计14项），已经市政府同意，现予以公布。

各级各部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《国务院办公厅关于加强我国非物质文化遗产保护工作的意

见》(国办发〔2005〕18号)、《山东省非物质文化遗产条例》的

有关要求，认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承

临沂市人民政府

 - 2 -

发展”的工作方针，切实做好非物质文化遗产的保护、管理和

合理利用工作，提升非物质文化遗产保护水平，争取将更多的

非物质文化遗产列入国家、省、市级非物质文化遗产名录，为

弘扬沂蒙文化、建设文化强市作出新的更大贡献。

附件：1.临沂市第七批非物质文化遗产代表性项目名录

2.临沂市市级非物质文化遗产代表性项目名录扩展

  项目名录

                       临沂市人民政府

                        2023年11月14日

（此件公开发布）

 - 3 -

附件1

临沂市第七批非物质文化遗产代表性

项目名录
（共计120项）

一、民间文学（3项）

项目名称 申报县区或单位

《糁的传说》 罗庄区

《东皋传说》 沂水县

《徐晦与徐公砚的传说》 沂南县

二、曲艺（1项）

项目名称 申报县区或单位

《评书》 郯城县

三、传统体育、游艺与杂技（7项）

项目名称 申报县区或单位

《跛臁拳》 兰山区

《八极拳》 兰山区

《鲁南少林拳》 罗庄区

《佛汉拳》 蒙阴县

《盘龙掌》 蒙阴县

《沂蒙苗刀》 沂水县

《少林架子拳》 沂水县

 - 4 -

四、传统美术（11项）

项目名称 申报县区或单位

《琅琊篆刻》 兰山区

《鲁南玉雕》 河东区

《孟氏手工草编》 兰陵县

《食雕》 蒙阴县

《石雕石刻》 莒南县

《割绒绣》 莒南县

《彩绘葫芦》 莒南县

《费县王氏编织技艺》 费县

《陶瓷装饰技艺》（徐氏彩绘瓷、

陶瓷绘画、陶瓷书法）
莒南县、兰山区

《葫芦雕刻》 兰山区、河东区、临沭县

《沂州绳编》（兰山绳编、莒南绳

编、费县滕氏绳编、沂水绳编）

兰山区、莒南县、

费县、沂水县

五、传统技艺（69项）

项目名称 申报县区或单位

《王氏菜刀制作技艺》 兰山区

《银器制作与修复技艺》 兰山区

《沂州古笔制作技艺》 兰山区

《传统书画修复技艺》 兰山区

《沂蒙布艺》 兰山区

《李氏传统年糕制作技艺》 罗庄区

《谢氏老刀修面技艺》 罗庄区

《渔鼓制作技艺》 罗庄区

 - 5 -

《膏滋制作技艺》 河东区

《尤氏刻瓷》 河东区

《绒花制作技艺》 河东区

《河湾泥陶制作技艺》 河东区

《核雕微雕技艺》 河东区

《沂州剪刀制作技艺》 河东区

《剧装制作技艺》 河东区

《葛氏腊八粥制作技艺》 高新区

《核桃壳工艺品制作技艺》 沂河新区

《莒南柳编》 莒南县

《小洞天炒炖鸡技艺》 莒南县

《鲁班锁制作技艺》 莒南县

《木旋制作技艺》 莒南县

《蛋雕技艺》 莒南县

《腐竹制作技艺》 费县

《张氏传统榨油技艺》 费县

《阳都草编技艺》 沂南县

《陈氏丝豆制作技艺》 平邑县

《金记小磨香油制作技艺》 平邑县

《吴氏豆腐皮制作技艺》 平邑县

《沂蒙子母梨膏古法熬制技艺》 平邑县

《平邑郝氏风车制作技艺》 平邑县

《蒙阳香包制作技艺》 平邑县

《安靖舜陶制作技艺》 平邑县

《蒙阴烤兔制作技艺》 蒙阴县

《卞氏钩花》 蒙阴县

《燕翼堂木雕技艺》 蒙阴县

《边家干煸辣肉丝制作技艺》 蒙阴县

《蒙山篝火烤全羊技艺》 蒙阴县

 - 6 -

《常路豇豆丸子制作技艺》 蒙阴县

《蒙阴手绣》 蒙阴县

《贺家炒鸡技艺》 蒙阴县

《黄荆根艺盆景技艺》 蒙阴县

《长城辣椒酱制作技艺》 兰陵县

《高氏老红炉铁艺》 兰陵县

《琅琊紫金砚制作技艺》 兰陵县

《兰陵盆景技艺》 兰陵县

《錾铜雕刻技艺》 临沭县

《陈氏植物提取技艺》 临沭县

《玻璃磨花技艺》 郯城县

《馓子制作技艺》 郯城县

《鲁班凳制作技艺》 郯城县

《孙家老九小磨香油制作技艺》 郯城县

《沂水红陶制作技艺》 沂水县

《沂水高粮饴制作技艺》 沂水县

《武氏艾条制作技艺》 沂水县

《沂水牛轧糖制作技艺》 沂水县

《马站狮子头咸菜制作技艺》 沂水县

《武氏酱油古法酿造技艺》 沂水县

《锅饼制作技艺》
（方城大锅饼制作技艺）

兰山区

《沂蒙花馍制作技艺》（花馍制作

技艺、马氏花馍、花样面点、蒙阴

花馍制作技艺）

兰山区、河东区、

莒南县、蒙阴县

《八宝豆豉制作技艺》（八宝豆豉
制作技艺、房家八宝豆豉制作技艺、

郁品斋八宝茄豆技艺）

兰山区、罗庄区、

河东区

 - 7 -

《传统卤煮技艺》（宋家挂汤烧鸡

制作技艺、传统酱卤猪蹄制作技艺、

孙氏风干鸡制作技艺、手抓手猪蹄

制作技艺、李庄卤煮技艺）

兰山区、罗庄区、费县、

蒙阴县、郯城县

《传统糕点制作技艺》（十景点心

传统制作技艺、刘氏传统月饼制作

技艺、王家糕点制作技艺、彭氏传

统糕点制作技艺、郯城清真糕点制

作技艺）

兰山区、沂河新区、平

邑县、沂南县、郯城县

《木雕发簪制作技艺》 郯城县、费县

《传统酿酒技艺》（老五甑纯粮酿

酒技艺、桂花酒酿造技艺）
费县、郯城县

《蓝印花布传统印染技艺》 河东区、沂水县

《沂州制茶技艺》（马陵山老虎崖

茶叶制作技艺、莒南绿茶制作技艺、

百柘茶制作技艺、沂蒙山茶制作技

艺、沂蒙老干烘制作技艺）

郯城县、莒南县、

沂水县

《粉条、粉皮制作技艺》（蒙阴粉

皮传统制作技艺、大仲村沂沟粉条

制作技艺、沂水刘氏粉条制作技艺）

蒙阴县、兰陵县、

沂水县

《传统制香技艺》（兰陵管氏传统

香制作技艺、传统手工制香制作技艺）
兰陵县、郯城县

木杆秤制作技艺（郑家手工木杆秤

技艺、赵家木杆秤制作技艺）
河东区、临沭县

 - 8 -

六、传统医药（27项）

项目名称 申报县区或单位

《尤氏深针刺疗术》 兰山区

《顺治堂老黑膏药制作技艺》 兰山区

《罗一手点穴正骨技艺》 兰山区

《禹古城膏药制作技艺》 兰山区

《景阳堂崩漏诊疗技艺》 罗庄区

《聂氏顺康堂黑膏药制作技艺》 罗庄区

《王氏调经散制作技艺》 河东区

《张家秘制蛇胆疮捈剂制作技艺》 河东区

《钱氏舒筋正骨术》 河东区

《直推调理棘突技艺》 河东区

《面棒槌制作技艺》 河东区

《张氏脉法》 莒南县

《龙门案扤》 莒南县

《张氏中药经络疗法》 平邑县

《四象灸道艾灸技艺》 平邑县

《蒙山道医古方黑膏炮制技艺》 平邑县

《胡氏中药克癣制作技艺》 平邑县

《郑氏皮肤病诊疗法》 郯城县

《孙氏膏药制作技艺》 临沭县

《中医归宗疗法》 蒙阴县

《李氏中医调补元气传统治疗法》 蒙阴县

《王氏中医针灸疗法》 蒙阴县

 - 9 -

《公氏中医激通疗法》 蒙阴县

《岐易针灸》 沂南县

《刘氏传统中医正骨技艺》 沂南县

《王氏筋骨贴制作技艺》 沂水县

《耿氏中医经穴疗法》 沂水县

七、民俗（2项）

项目名称 申报县区或单位

《燕翼堂八八宴席》 蒙阴县

《费县伏羊节的习俗》 费县

 - 10 -

附件 2

临沂市市级非物质文化遗产代表性

项目名录扩展项目名录

（共计14项）

一、传统体育、游艺与杂技（1项）

项目名称 申报县区或单位 备注（隶属批次）

《陆棋》（“六”棋）  兰陵县 第六批

二、传统美术（7项）

项目名称 申报县区或单位 备注（隶属批次）

《挂门笺》（落门笺） 蒙阴县 第一批

《木版年画》

（木版年画）
莒南县 第一批

《烙画葫芦》

（烙画葫芦）
郯城县 第三批

《烙画》（宣纸烙画、

黄山木板烙画）
莒南县、沂水县 第四批

《沂蒙剪纸》

（阳都剪纸）
沂南县 第五批

《沂蒙面塑》（面塑

制作技艺、费县面

塑、院东头面塑）

河东区、费县、

沂水县
第五批

《木雕》（马头木雕） 郯城县 第六批

 - 11 -

三、传统技艺（6项）

项目名称 申报县区或单位 备注（隶属批次）

《糁制作技艺》（马

头糁制作技艺）
郯城县 第一批

《根雕制作技艺》

（蒙阴根雕技艺）
蒙阴县 第四批

《陶艺泥哨》 沂南县 第五批

《古琴制作技艺》
蒙阴县、莒南县、

沂水县
第五批

《沂蒙煎饼》（煎饼

制作技艺、沂蒙鏊子

煎饼制作技艺、

蒙阴煎饼制作技艺）

兰山区、河东区、

蒙阴县
第五批

《传拓技艺》（鱼拓

技艺、琅琊雕版铜拓

制作技艺、费县传拓

技艺、沂水金石传拓

技艺）

兰山区、莒南县、

费县、沂水县
第六批

  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

  抄送：市检察院，临沂军分区，各人民团体。

  临沂市人民政府办公室                   2023 年 11 月 20 日印发